

RODZINNIE I SPORTOWO NA PIKNIKU PIŁKARSKIM W HAJNÓWCE

W dniu 23 czerwca 2018r, na obiektach Ośrodka Sportu i Rekreacji w Hajnówce panowała znakomita atmosfera podczas Pikniku Piłkarskiego. Nawet pogoda, mimo wcześniejszych, niezbyt optymistycznych prognoz, spisła się na medal.

Na naszą imprezę przybyło około 200 osób, a liczne zaoferowane atrakcje rozgrzewały uczestników i nie pozwalały się nudzić. Całe rodziny, które towarzyszyły młodym piłkarzom z Hajnówki i Dobrzyniewa mogły wspierać swoje pociechy w „Olimpijce Sportowo-Rekreacyjnej”, dopingować podczas meczów, podziwiać prace malarskie, które powstały podczas Pikniku oraz oceniać poziom piłkarskiej techniki dzieci podczas różnorodnych konkursów. Jeżeli ktoś chciał na chwilę odpocząć od piłki nożnej miał do dyspozycji dmuchaną zjeżdżalię z dodatkowymi atrakcjami oraz możliwość zapoznania się z wyposażeniem strażackiego wozu bojowego. Każdy mógł znaleźć coś dla siebie.

Piknik był przede wszystkim podsumowaniem piłkarskiego sezonu 2017/2018. Młodym piłkarzom wręczono okolicznościowe puchary, medale i dyplomy. Podziękowania spłynęły także dla trenerów za ich ciężką pracę na rzecz prawidłowego rozwoju młodego pokolenia piłkarzy, gdzie sport i nauka idą w parze. Nie wszyscy są świadomi, że trenerzy poprzez swoją pracę uczą swoich podopiecznych jak pokonywać napotkane przeszkody, jak pracować na rzecz drużyny-wspólnoty i jak radzić sobie zarówno z porażką i wygraną. W imieniu Dyrektora Ośrodka Sportu i Rekreacji Mirosława Awkentiuka drobne upominki dla trenerów przekazał odpowiedzialny za przeprowadzenie Pikniku - Marek Hanula. Na zakończenie wspólnie spędzonego czasu najciekawsze prace malarskie jakie powstały podczas tej imprezy, oceniły i nagroziły pracownice Hajnowskiego Domu Kultury.

Coroczna impreza jest zorganizowana przez Ośrodek Sportu i Rekreacji w Hajnówce. Nad sprawnym przebiegiem pikniku czuwali: Justyna Troc, Janusz Ludwiczak, Marek Hanula, Tomasz Dobosz, Jan Sawko, Roman Wnuczko. Graficzną stronę imprezy wykonała Małgorzata Muszkatel. Opieka medyczna - Alina Syrowoj. Mecze sędziowali: Piotr Juziuczuk, Marcin Sawczyński i Jerzy German. W sędziowaniu konkursów pomagali Juniorzy Młodszy Ośrodka: Paweł Sieńczuk, Krystian Dutkowski, Piotr Wojciuk, Michał Gagan, Daniel Chodakowski, Krzysztof Masajło, Krzysztof Pieczarka, Julian Ostapczuk oraz Karol Rogoziński, Bartosz Olszewski, Andrzej Parfieniuk i Filip Bański, za co im serdecznie dziękujemy.

Ośrodek Sportu i Rekreacji w Hajnówce pragnie serdecznie podziękować za pomoc przy organizacji piłkarskiej imprezy:

- pracownikom Referatu Polityki Gospodarczej Urzędu Miasta Hajnówka
- Sergiuszowi Lewczukowi - przedstawicielowi PZU
- paniom z Hajnowskiego Domu Kultury
- strażakom z Powiatowej Komendy Straży Pożarnej.

Dzięki wspólnemu wysiłkowi i zaangażowaniu tegoroczna impreza była w pełni udana. Jeszcze raz dziękujemy!!

Marek Hanula